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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem batolat, u jejichž matek jsou přítomny akutní

symptomy deprese. V literárně přehledové části, která je rozdělena do čtyř kapitol, je nejprve

charakterizováno batolecí období z hlediska hlavních vývojových oblastí. Další navazující část

práce se zaměřuje na popis kvalitní rané interakce matky a batolete, proměnu vztahu

a vymezení vztahové vazby. Následuje kapitola věnující se depresivní poruše popisuje zejména

příznaky a změny v rodičovském chování depresivních matek. V závěru literárně přehledové

části práce jsou shrnuty vybrané výzkumy zabývající se vývojem batolat vychovávaných

depresivními matkami. Stěžejní částí práce představuje návrh výzkumného projektu. Cílem

výzkumu je porovnat řečový vývoj mezi batolaty depresivních matek a batolaty matek bez

akutních symptomů deprese. Rovněž je metodou pozorování porovnána kvalita vzájemné

interakce u dvojic depresivní matka-batole a dvojic nedepresivní matka-batole. Vybrané matky

budou rozřazeny do experimentální a kontrolní skupiny pomocí Beckovy sebeposuzovací škály

deprese pro dospělé. Rozdíly v řečovém vývoji budou měřeny Dotazníkem vývoje komunikace

pro děti od 16 do 30 měsíců. Pro posouzení kvality interakce bude přeložena do češtiny

a následně použita metoda Parenting Interactions with Children: Checklist of Observations

Linked to Outcomes. Statistická analýza bude provedena použitím dvouvýběrového t-testu.

Klíčová slova

batole; deprese; depresivní matka; depresivní porucha; interakce matka-dítě; produkce řeči;

řeč; vývoj

Abstract

This bachelor thesis deals with the development of toddlers whose mothers have acute

symptoms of depression. In the literary-overview part, which is split into four chapters, there is

initially a description of the toddler period in terms of main developmental characteristics. The

subsequent part of the work then focuses on describing early quality mother-toddler interaction,

the changes in their relationship, and a definition of an emotional and social attachment. The

next chapter deals with the depressive disorder, particularly describing the symptoms and

changes in parental behaviour in depressed mothers. At the end of the literary-overview part

there is a summary of selected researches dealing with the development of toddlers brought up

by depressed mothers. The fundamental part of the thesis represents a suggestion for a research

project. The goal of the research is to compare language development of toddlers brought up

by depressed mothers and those brought up by mothers without acute symptoms of depression.

Also, using the method of observation, the quality of mutual interaction will be compared

between a depressed mother and her toddler, and a non-depressed mother and her toddler. The

selected mothers will be divided into an experimental group and a control group using the Beck

Depression Inventory for adults. Differences in speech development will be measured using the

MacArthur-Bates Communicative Development Inventories: Words and Sentences. The

Parenting Interactions with Children: Checklist of Observations Linked to Outcomes method

will be translated into Czech language and then used to evaluate the quality of interaction.

Statistical analysis will be conducted using a two-sample t-test.

Keywords

Toddler; Depression; Depressive mother; Depressive disorder; Mother-infant interaction;

Speech production; Language Development
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 Úvod

Uváděná prevalence deprese dosahuje 4 % celkové světové populace k roku 2015, což

řadí depresivní poruchu k nejrozšířenějším světovým duševním onemocněním. Zároveň se

uváděné číslo v čase zvětšuje (World Health Organization [WHO], 2017). Obzvlášť rizikovým

obdobím pro výskyt akutních depresivních symptomů u ženy je období šestinedělí a rodičovské

dovolené (Praško et al., 2003; Stein et al., 2018). Vzhledem k tomu, matka zaujímá významnou

roli během raného věku dítěte, nabízí se otázka, zda přítomnost matčiny deprese má vliv na

vývoj jejího dítěte.

Tato bakalářská práce si klade za cíl seznámit čtenáře s vybranými vývojovými riziky

u batolat depresivních matek. Zjištěné poznatky mohou napomoci k určení odlišností ve vývoji

batolat depresivních matek, díky čemuž může být v praxi zahájena vhodná a včasná intervence,

a tím se následně může předejít některým vývojovým rizikům.

Práce je rozdělena na literárně přehledovou a empirickou část. Literárně přehledová část

je členěna do čtyř kapitol. V úvodu je charakterizováno batolecí období z pohledu vývoje dítěte

v klíčových oblastech. Poznatky v této kapitole jsou teoretickou základnou pro následující

kapitoly. Následující kapitola je zaměřena na popis kvalitního raného vztahu matky a batolete

z pohledu rodičovských charakteristik, teorie primární vazby a proměny vztahu během

batolecího období. Další kapitola se věnuje popisu deprese, kde je věnována pozornost

rodičovskému chování depresivních matek. V poslední kapitole literárně přehledové části jsou

představeny empirické poznatky zabývající se socioemocionálním a řečovým vývojem batolat

depresivních matek.

Dále práce pokračuje návrhem výzkumného projektu, který vychází ze zjištěných

poznatků v literárně přehledové části. Návrhem výzkumného projektu je prospektivní

kvaziexperiment, který se zabývá řečovým vývojem batolat depresivních matek. U matek je

posuzována nejen přítomnost symptomů deprese, ale také metodou pozorování je zkoumáno

pozitivní rodičovské chování.

K vypracování práce byly použity zejména empirické zahraniční studie – metaanalýzy,

experimenty a systematické přehledy literatury, protože v českém prostředí není zatím

zkoumána popsaná problematika. Též byly využívány tuzemské zdroje ve více teoretických

částech práce. V práci je citováno podle normy APA (American Psychological Association,

2020).
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Literárně přehledová část

1. Charakteristika batolecího období

Batolecí období je vymezeno rozmezím od 1 roku do 3 let věku dítěte. Během této doby

jsou rozvíjeny schopnosti, dovednosti a osobnost dítěte. Batole nově nabyté kompetence

uplatňuje při sebeprosazování, čímž objevuje své limity. Období je charakteristické vzrůstající

autonomií a aktivitou dítěte (Vágnerová, 2012). Vzrůstající autonomie a nadměrné

sebeprosazování batolete je popisováno jako období prvního vzdoru neboli období negativismu.

Jedná se o přirozený proces, který je pozorovatelný přibližně kolem druhých narozenin dítěte

(Vymětal, 2003).

V následujících podkapitolách jsou popsány jednotlivé oblasti vývoje dítěte. Při popisu

je věnována pozornost i roli matky na rozvoj dítěte. Vzhledem k bouřlivému rozvoji během

tohoto období je důležité pamatovat na rozdíly mezi dítětem na počátku a ke konci batolecího

období. Z tohoto důvodu jsou jednotlivé podkapitoly popisovány chronologicky pro lepší

přehlednost.

1.1 Motorický vývoj

Během batolecího období se hrubá motorika dítěte zdokonaluje a rozlišuje. Již mezi

13. až 15. měsícem začíná dítě chodit samostatně. Z počátku ujde pár nejistých krůčků a padá

na zem. Až kolem druhých narozenin chodí i běhá skoro bez pádů, zvládá i nerovný povrch.

Také ve stejné době je schopné vyjít schody bez přidržování s přisouváním nohou na každém

schodu. Ve 2,5 letech schody vyjde již se střídáním nohou. Ve 3 letech umí schody sejít i dolů.

Před koncem batolecího období je spektrum pohybových činností, které dítě ovládá, rozmanité.

Již si zvládne osvojit náročnější motorické dovednosti, jako je např. jízda na tříkolce, kopání

do míče a lezení (Langmeier & Krejčířová, 2006).

Dítěti provádění motorických aktivit přináší radost z pohybu samotného. Zároveň má

rozvoj lokomoce i sociální význam. Okolím je chodící dítě vnímáno zralejší, čímž se mění

i chování a očekávání rodičů (Vágnerová, 2012). Dále dochází rozvojem lokomoce k nárůstu

samostatnosti dítěte, díky čemuž prozkoumává širší rádius okolí. Když některý předmět upoutá

dětskou pozornost, je již dítě samo schopné se k předmětu přiblížit a prozkoumat ho. Při

exploraci se středobodem dítěte stává matka, dítě prozkoumává okolí kolem ní a pro nabytí

jistoty a bezpečí se k matce opět navrací (Šulová, 2010). Blíže je role matky při exploraci dítěte

popsána v části 2.2.1.
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Současně s rozvojem hrubé motoriky dochází i k rozvoji jemné motoriky. Dítě se již

v kojeneckém období naučilo předměty uchopovat. V 9. měsíci je u dítěte viditelný klíšťový

úchop. Pouštění předmětu je pro dítě stále obtížné. Ve 12 měsících už můžeme pozorovat, jak

dítě předmět zahazuje (Vágnerová, 2012). Dále procvičováním dochází ke zkvalitňování obou


[…]


V kvaziexperimentu jsou ke sběru dat využity dva dotazníky a inventář k vyhodnocení

pozorování. Získaná data z dotazníků mohou být zkreslena neupřímností matek, nízkou

motivací či nevšímavostí matky k batoleti. Během pozorování může matka odhadovat cíle

výzkumu a upravit tak své chování. Zároveň je možné, že v jiném prostředí se bude dítě chovat

nestandardně. Při vyhodnocování pozorování může dojít ke zkreslení výsledků kvůli efektu

centrální tendence, efektu mírnosti/přísnosti výzkumníka. Dále do výsledků mohou vstupovat

intervenující proměnné z aspektů života matek (např. ekonomická situace, vzdělání matky,

rodinný status). Tyto proměnné jsou částečně minimalizovány stanovením kritérií pro účast ve

výzkumu. I přesto je těžké určit, zda potenciální rozdíly mezi porovnávací a experimentální

skupinou jsou způsobeny depresivními symptomy matky nebo jinými faktory.

I přes uvedené limity pokládám návrh výzkumného projektu za užitečný. Většina

podobných zahraničních výzkumů zkoumá pouze výsledky z BDI-II a MAB CDI. Doplnění

výzkumu o pozorování metodou PICCOLO umožní posoudit i chování depresivních matek, což

považuji za důležité kvůli možné intervenci. Kromě toho bude realizací návrhu výzkumného

projektu zpřístupněna metoda PICCOLO v České republice. Díky univerzálnosti má metoda

široké uplatnění při mnoha výzkumech.

Jinou možnou variantou, jak posoudit řečový vývoj v oblasti produktivní slovní zásoby,

je využití tradiční metody, tj. záznam spontánní řečové produkce. U této metody je vysoká

ekologická validita, ovšem je časově náročná, v důsledku toho i finančně. Zároveň některé

používané jevy se nemusí během pozorování vyskytnout.

Pokud by byly stanovené hypotézy potvrzeny, považuji za vhodné realizovat

empirickou studii, která by zhodnotila účinnost existujících intervencí pro depresivní matky. Je

žádoucí nejen vývoj dětí depresivních matek zmapovat, ale i zmírňovat negativní vliv deprese

u matek na jejich potomky.
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V navrženém kvaziexperientu jsou matky rozřazeny do experimentální a porovnávací

skupiny dle absence či přítomnosti depresivních symptomů. Pro lepší porozumění problematice

považuji za vhodné v navazujícím zkoumání pozitivního rodičovského chování rozřadit matky

do více skupin dle intenzity deprese (mírná, střední a těžká) a porovnat jejich výsledky.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout vybraná vývojová rizika u batolat depresivních

matek. Na základě vhodných kvantitativních empirických studií byl popsán jejich řečový

a socioemocionální vývoj. Výsledky ukazují, že děti depresivních matek jsou vystaveny o 20 %

vyššímu riziku vytvoření nejisté vazby – dezorganizované, dezorientované (typ D) kvůli nižší

úrovni matčiny citlivosti a emoční dostupnosti (Alto et al., 2020; Barnes & Theule, 2019).

Empirické studie nepřinesly jednoznačnou odpověď na otázku, zda jsou řečové dovednosti

těchto batolat odlišné než u batolat nedepresivních matek. Některé studie prokázaly nižší

úroveň řečového vývoje u batolat depresivních matek (Slomian et al., 2019; Valla et al., 2016),

ovšem jiné studie v tomto ohledu nezjistily žádné odlišnosti (Chorbadjian et al., 2020; Nix et

al., 2021).

Jedním možným vysvětlením je, že úroveň řečového vývoje dítěte je závislá na

intenzitě, chronicitě a načasování symptomů depresivní poruchy matky (Valla et al., 2016).

Druhé možné vysvětlení může představovat výběr vzorku. Někteří autoři do výzkumu zařazují

jen matky s klinickou diagnózou deprese, jiní naopak zapojují matky do výzkumu na základě

získaného skóru v sebeposuzovacím dotazníku posuzující symptomy deprese. Třetím možným

vysvětlením je zkreslení výsledků intervenujícími proměnnými. Do vztahu matky a batolete

vstupují proměnné jak na straně matky (např. vzdělání, věk, osobnostní charakteristiky,

podstoupení léčby), tak na straně dítěte (např. odolnost, osobnostní charakteristiky) a svou roli

hraje i sociální kontext (příjem rodiny, složení a fungování rodiny) (Śliwerski et al., 2020).

Čtvrtým možným vysvětlením je, že akutní symptomy deprese se projevují i nepřímo

v interakci matky s dítětem skrze nižší úroveň pozitivního rodičovského chování a vyšší úroveň

negativního rodičovského chování (Goodman et al., 2020; Lovejoy et al., 2000).

Pří návrhu výzkumného projektu je čerpáno z poznatků v literárně přehledové části.

Vzhledem k odlišnosti závěrů vybraných empirických studií bylo poznávacím cílem

navrženého kvaziexperimentu porovnat řečový vývoj mezi batolaty matek s akutními

depresivními příznaky a batolaty matek bez akutních symptomů deprese. Dalším poznávacím

cílem bylo určit metodou pozorování úroveň pozitivního rodičovského chování u depresivních

matek.

Navržený výzkumný projekt by přinesl první výsledky v českém prostředí o řečovém

vývoji batolat depresivních matek a o rodičovském chování matek s akutními symptomy

deprese. Přínosem navrhovaného výzkumného projektu je upozornění na důležitost duševního
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zdraví matky v souvislosti s optimálním vývojem dítěte. Získané poznatky by v praxi mohly

posloužit při rozhodování o zahájení screeningu duševní pohody u čerstvých matek, aby jim

byla v případě potřeby poskytnuta odborná pomoc. Tím by pravděpodobně bylo možné

některým vývojovým rizikům u potomků depresivních matek předejít.
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