Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Karolína Hanušová

Název bakalářské práce: Depresivní matka a vývojová rizika jejího dítěte v batolecím věku

Oponent: PhDr. Petra Skřivánková

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Otázky, podněty k obhajobě:

Jaké mohou být nevýhody získávání dat sebesposuzovací škálou BDI? Jaké jiné faktory mohou mít vliv na zhoršený vývoj řeči u batolat? Jak lze tyto intervenující proměnné ve výzkumu odfiltrovat? Deprese u různých psychických poruch může vypadat jinak a také mít jinou hloubku (např. depresivní fáze u bipolární afektivní poruchy, reaktivní deprese...), jak se lze s tímto faktem ve výzkumu vyrovnat?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Termín „depresivní matka“ v názvu bakalářské práce působí stigmatizačně, volila bych jinou formulaci. Práci bych dále doporučila obohatit o více literárních zdrojů.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Daná bakalářská práce zdařile propojuje jak teoretickou, tak praktickou část, přičemž hlavní pojmy jsou dobře popsány a vymezeny. Vhodné by bylo ještě doplnění popisu syndromu deprese a batolecího období o další podrobnosti, aby čtenář získal hlubší vhled do této klinické a vývojové problematiky, k čemuž by bylo vhodné využít další literární zdroje. Výzkumná část je navržena funkčně, logicky navazuje na teoretickou práci a co je hlavní, popisuje možnost obohacení české psychodiagnostiky o důležitý nástroj. Skvělé je praktické zaměření výzkumu a jeho potencionální vysoká ekologická validita.

Tuto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 21.5.2021

podpis